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هرگاه دانشمندان بخواهند پاسخ سؤالی را پیدا کنند، از روش علمی استفاده می کنند.

این روش ها مانند پلهّ های نردبان، از مراحل پشت سر هم تشکیل شده است.

ابن هیثم  استفاده کرده است.  از روش علمی  یونانی  فیلسوف  ارسطو،  اوّلین بار در جهان،  می گویند 

دانشمند ایرانی نیز، 1000 سال پیش، از روش علمی برای حلّ مسائل خود استفاده می کرده است.

ارسطو، فیلسوف یونانیابن هیثم، دانشمند ایرانی
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به نمودار زیر که در آن مراحل روش علمی بیان شده است، توجّه کنید.

فرضيه یا حدس و گمانی كه براى سؤال مطرح می كنيم، باید:
 براساس مشاهدات صورت گرفته باشد.  منطقی باشد.  قابل آزمایش كردن باشد.

آزمايش

در  اشتباهی  که  دانشمندان مطمئن شوند  تا  انجام می شود  و چندبار  فرضیه چندین  آزمایش یک 

مراحل آزمایش پیش نیامده باشد. جواب آزمایش ها باید به هم نزدیک باشد تا پذیرفته شود.

معمولاً آزمایش ها طوری طرّاحی می شوند که در آنها آزمایش همزمان روی دو گروه انجام شود. در 

هر دو گروه همه ی ویژگی ها مشترك و ثابت است، به جز یک مورد که قرار است اثر آن بررسی شود.
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به عنوان مثال اگر قرار باشد اثر نور را در رشد گیاه بررسی کنیم، همه ی شرایط دو گروه مانند؛ نوع 

گیاه، سنّ گیاه، میزان آب دهی، نوع خاك و محیط قرار گرفتن یکسان خواهد بود اما نور تابیده شده 

به گیاه در دو گروه با هم متفاوت است.

به شکل های زیر، دقتّ کنید.

)دو گیاه کاملاً یکسان از نظر سن و نوع(

گروه اوّل گروه دوم

به نظر شما آيا می توان انتظار داشت هنگام تكرار آزمايش ها، همه ی نتايج كاملاً يكسان باشند؟ 

 چرا؟ 

جاهای خالى را با استفاده از كلمه های داخل كادر، كامل كنید.

مشاهده ـ جمع آوری اطّلاعات ـ آزمایش ـ فرضیه

استفاده از اندام هاى حسى مختلف در روش علمى را،  مى گوييم.

پاسخ هاى احتمالى براى حلّ يك مسئله،  ناميده مى شود.

براى اطمينان از درستى پاسخ هايمان به سؤال ها، بايد آنها را  كنيم.

گزينه ی درست را با علامت مشخّص كنید.

پيشنهاد راه حل ها يا پاسخ هاى احتمالى به مسئله ى موجود،  ناميده مى شود.

د( مشاهده ج( نظریه  ب( فرضیه سازی   الف( تفسیر کردن 

به نظر شما هنگام سقوط يك سنگ در ظرف حاوى پودر گچ، در كدام حالت عمق گودال بيشتر نخواهد شد؟

ب( استفاده از سنگ بزرگ تر الف( افزایش ارتفاع سنگ 

د( پرتاب سنگ در لحظه ی رها کردن ج( استفاده از سنگ سبک تر 
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كدام يك از جمله هاى زير نادرست است؟

الف( فرضیه براساس مشاهده و اطّلاعات جمع آوری شده بیان می شود.

ب( بعضی از اتفّاقات و حوادث را می توان از قبل حدس زد یا پیش بینی نمود.

ج( آزمایش برای اطمینان از درستی یا نادرستی فرضیه صورت می گیرد.

د( نظریه همان پاسخ یا پاسخ های احتمالی به مسئله ی موجود است.

كدام جمله ى زير نادرست است؟

الف( مشاهده کردن همیشه باید دقیق باشد.

ب( آزمایش ها باید چندبار تکرار شوند.

ج( فرضیه ها باید منطقی و قابل آزمایش کردن باشند.

د( تفسیرکردن قبل از انجام آزمایش صورت می گیرد.

على مى گويد: «قارچ ها بعد از رعد و برق مى رويند». چگونه مى توان درستى يا نادرستى ادّعاى على را ثابت كرد؟

الف( قارچ را در خانه پرورش می دهیم تا مشاهده کنیم که روییدن آن با رعد و برق ارتباطی دارد یا نه.

ب( این اتفّاقات کلاً خرافات است و به آزمایش و وقت گذاشتن نیازی نیست.

ج( انرژی الکتریکی موجود در رعد و برق باعث رشد قارچ می شود و نیازی به آزمایش ندارد.

د( قارچ ها برای رشد به آب و خاك احتیاج دارند و این ادّعا ربطی به رعد و برق ندارد.

به فرضيه اى كه درستى آن از راه هاى گوناگون اثبات شده باشد،  مى گويند.

ب( نظریه الف( مشاهده  

د( آزمایش کردن ج( پیش بینی کردن  

زهرا گاز خارج شده از يك تكّه زغال افروخته را جمع كرد و سپس آن را وارد مقدار كمى آب آهك بى رنگ 

نمود. او در قسمتى از گزارش خود نوشت « بعد از وارد كردن گاز به ظرف داراى آب آهك بى رنگ، رنگ 

آب آهك به تدريج شيرى شد» اين عبارت يك  است.

د( نتیجه گیری ج( نظریه  ب( مشاهده  الف( پیش بینی 

على مى گويد براى رشد بهتر گلدان شمعدانى كلاسشان كه در كنار پنجره قرار دارد، بايد به خاك گلدانش 

كود اضافه شود. اين گفته ى على بيانگر كدام يك از مراحل يك تحقيق علمى است؟

د( مشاهده ج( تفسیر  ب( فرضیه  الف( آزمایش  

وقتى با استفاده از مشاهده كردن به پرسش خود يك پاسخ احتمالى مى دهيم، به اين عمل  مى گويند.

د( آزمایش ج( نتیجه گیری  ب( نظریه  الف( فرضیه سازی 
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به نظر مريم پخش شدن بوى پياز رنده شده در فضاى خانه، به علتّ حركت مولكول هاى گاز است. اين گفته 

مربوط به كدام مورد زير است؟

ب( مشاهده الف( نظریه  

د( آزمایش ج( فرضیه سازی  

در يك تحقيق علمى، كدام يك از مرحله هاى زير ديرتر اتفّاق مى افتد؟

ب( فرضیه سازی الف( مشاهده و جمع آوری اطّلاعات 

د( طرح پرسش ج( آزمایش  

لاستيك اتومبيل پدر امير در هنگام مسافرت پنچر مى شود. امير مى گويد: «به نظر من سنگين بودن وسيله هايى 

كه در صندوق عقب گذاشته ايم، باعث اين اتفّاق شده است.» امّا پدرش مى گويد: «شايد ناهموار بودن جادّه 

باعث اين اتفّاق باشد.» جمله هاى امير و پدر امير، به ترتيب كدام مرحله از يك تحقيق علمى را بيان مى كنند؟

ب( نظریه، فرضیه الف( فرضیه، نظریه  

د( نظریه، نظریه ج( فرضیه، فرضیه  

براى اميرعلى اين پرسش وجود دارد كه سطح تماس آهن با محيط، چه اثرى در سرعت زنگ زدن آن دارد. 

او در فصل پاييز 100 گرم آهن را به مدّت 1 ماه در بالكن خانه قرار داد. براى رسيدن به پاسخ پرسش خود، 

بايد اين آزمايش را با كدام آزمايش زير مقايسه نمايد؟

الف( 100 گرم براده ی آهن را در همان مدّت داخل بالکن خانه بگذارد.

ب( 100 گرم براده ی آهن را در همان مدّت داخل حمّام خانه بگذارد.

ج( 100 گرم براده ی آهن را به مدّت دو ماه در بالکن خانه بگذارد.

د( 100 گرم آهن را در همان مدّت داخل حمّام خانه بگذارد.

به سؤال های زير، پاسخ كامل دهید.

با توجّه به شكل، به سؤال هاى زير پاسخ دهيد.

با توجّه به تصویر، کدام گزینه سؤال مناسبی برای شروع این آزمایش است؟

چگونه می توانیم متوجّه تأثیر کود، بر رشد گیاه شویم؟

برای آزمایش و بررسی اثر کود بر رشد گیاه، کدام شرایط را یکسان نگه می داریم؟
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 فرض كنيد مى خواهيم اثر جرم سنگ را بر اندازه ى طول دهانه ى گودال بررسى كنيم. به نظر شما:

کدام مورد را باید اندازه بگیریم؟ 

چه موردی در آزمایش ها تغییر می کند؟ 

چه عواملی باید در آزمایش ها ثابت بماند؟ 

جدول زير را كامل كنيد تا به كمك روش علمى، شما نيز مسئله اى را حل كرده باشيد.
v

 

طرح یك سؤال
اگر یک برگه ی دفتر را چندین بار تا بزنیم، سرعت 

سقوط آن نسبت به برگه ی تا نخورده ی قبلی چه 

تغییری می کند؟

پاسخ احتمالی (فرضيه) 

طرّاحی آزمایش 

ثبت مشاهدات آزمایش و ثبت نتيجه ها 

نتيجه گيرى نهایی 
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